
Scénář - Dagmar Dresslerová 
 
0002 - 00:36-00:43 Čo jsi? A čo som? Hovorim - otec Slovák, mama Češka.  
 
Vstup 1 

Po rozpadu Československa tuto otázku kladlo okolí Dagmar Dresslerové. Narodila se 
v Bratislavě. Nyní žije v Brně.  
 
0001 - 20:56-21:28 Můj otec zahynul v koncentráku. Můj otec byl ten, co připravovali 
slovenské národné povstání. Můj otec, protože byl rodák z Dětvy, a Dětva je kousek od tej 
Banskej Bystrici, kde vlastně vypuklo povstání. 
 

Takže on tam byl činný i v rámci toho, že byl bankový úředník, co se týkalo financí a tak. 
Takže on byl v takzvaném podzemním hnutí. 
 
0001 - 41:26-41:31 To si nedovedete představit, jak je to hrozné, že nemáte tátu, který se 
staral. 
 
Vstup 2 

V poválečném období i přes nepřítomnost otce si uměla poradit s problémy, které ji potkaly.  
Po vystudování střední chemické školy dostala umístěnku do rafinérie Slovnaft.  
 
0001 29:44-29:50 To si nedovedete představit, co to bylo za strašnou práci. 
 
0001 29:57-30:04 Vy jste museli každé dvě hodiny dávat rozbory. Každé dvě hodiny se 
makalo.  
 
0001 30:30-30:33 Já jsem v noci ten jeden rozbor dělala a já jsem uhořela.  
 
0001 30:35-30:50 Hořela mě půlka obličeje a tady celá ruka. Byla jsem asi měsíc doma, 
naštěstí nic, jenom jsem rok nemohla na slunko a potom to dopadlo dobře. 
 
Vstup 3 

Slunce si pak naplno užila o pár let později v Bulharsku. Potkala tam svého budoucího 
manžela, za kterým se později přestěhovala do brněnské Líšně. 
 
Vstup 4 

V srpnu roku 1968 se už jako rodina vydali společně k moři do Jugoslávie. 
 
0001 37:50-38:07 No a když jsme ráno vstali, v ten den, když se to stalo, tak na nábřeži byli 
už chlapi a poslouchali radiátorky. Obsadili nás Rusy. My jsme tomu nechtěli nikdo věřit. 
 
0001 38:32-38:39 A teď jsme nevěděli. Máme se vrátit? Nemáme se vrátit? 

 
Pozn.: Útržky z myšlenek pamětnice, oddělit pauzami. 

0001 40:16-40:17 V Bratislave mama sama. (pauza)  
0001 40:23-40:24 Můj manžel by nedostal zaměstnání. (pauza) 
0001 40:34-40:35 Já tady mám dvě malé děti. (větší pauza) 
0001 40:18-40:19 Já jdem domov. 
 
Vstup 5 

Dodnes za svůj domov považuje svůj dům v Brně v Líšni. Cítí se ale stále jako Čechoslovačka. 


